WEITERE MODELLE DER VERWALTUNG

Landkreis Sigmaringen

Landkreis Tuttlingen
S

Eigeltingen

Tengen
Bodenseekreis

Kanton Schaffhausen (CH)

Kanton Thurgau (CH)

Wabhlkreis Nr.
Wahlkreis | (Konstanz)
Wahlkreis Il (Allensbach, Gaienhofen, Moos, Ohningen, Radolfzell, Reichenau, SteiRlingen)
Wahlkreis Il (Busingen, Gailingen, Gottmadingen, Rielasingen-Worblingen, Singen)
Wahlkreis IV (Aach, Engen, Hilzingen, Muhlhausen-Ehingen, Tengen, Volkertshausen)

Wahlkreis V (Bodman-Ludwigshafen, Eigeltingen, Hohenfels, Mihlingen, Orsingen-Nenzingen, Stockach)

© Landkreis Konstanz | Biro des Landrats | Marz 2023

Einwohnerzahl zum 30.09.2022: 291.974
Anzahl Sitze: 62 « Modell 1
Einwohner (EW) pro Sitz: A.709  eeererereeieeceeeeeceeeieeeaenenens
MindestgroRe Wahlkreis: 18.837 4 Sitze %
MaximalgroRe ("GroB-")Wahlkreis: ~ 113.022 24 Sitze ...
37.674 8 Sitze

MaximalgroRe ("Klein-")Wahlkreis:

Wahlkreis |

Wahlkreis Il

Wahlkreis Il
.Wahlkreis v
.Wahlkreis Vv

Anlage 4 zu Vorlage

%/ KONSTANZ

2023/007

/M LANDKREIS

.....

.....

Unterschiede zur derzeitigen Wahlkreiseinteilung:

«* Reduzierung von 7 auf 5 Wahlkreise; insbesondere:

* Zuordnung Allensbach und Reichenau zum Wabhlkreis ,Radolfzell”

* Zuordnung Steilllingen zum Wahlkreis ,Radolfzell”

* Zuordnung der Gemeinden aus dem Wabhlkreis ,,Hori“ zu den
Wahlkreisen ,, Radolfzell” und ,,Singen”

* Zusammenschluss der Wahlkreise ,,Singen” und , Gottmadingen”

* Zuordnung Hilzingen zum Wahlkreis ,, Engen”

* Zuordnung Volkertshausen zum Wabhlkreis ,, Engen”

Einwohnerzahl Anzahl Sitze % d. EW % d. Sitze  Einwohner/Sitz Abweichung
85.273 18 29,21% 29,03% 4,737 28
60.353 13 20,67% 20,97% 4.643 -67
77.030 17 26,38% 27,42% 4,531 -178
34.665 7 11,87% 11,29% 4,952 243
34.653 7 11,87% 11,29% 4,950 241
291.974 62 100,00% 100,00%
Maximale Differenz: 421
S.1



WEITERE MODELLE DER VERWALTUNG

Landkreis Sigmaringen

Landkreis Tuttlingen
<y

Eigeltingen

Orsingen-Nenzipg

Tengen
Bodenseekreis

Kanton Schaffhausen (CH)
Gottmadingen

Gailingen

Kanton Thurgau (CH)

Wahlkreis Nr.
Wabhlkreis | (Allensbach, Konstanz, Reichenau)
Wahlkreis Il (Gaienhofen, Moos, Ohningen, Radolfzell)
Wahlkreis Il (Rielasingen-Worblingen, Singen, Steiflingen, Volkertshausen)
Wabhlkreis IV (Blsingen, Gailingen, Gottmadingen, Hilzingen)
Wabhlkreis V (Aach, Engen, Mihlhausen-Ehingen, Tengen)

Wabhlkreis VI (Bodman-Ludwigshafen, Eigeltingen, Hohenfels, Mihlingen, Orsingen-Nenzingen, Stockach)

© Landkreis Konstanz | Biro des Landrats | Méarz 2023

Einwohnerzahl zum 30.09.2022:
Anzahl Sitze:

Einwohner (EW) pro Sitz:
MindestgroRe Wahlkreis:
MaximalgroRe ("GroR-")Wahlkreis:
MaximalgroRe ("Klein-")Wahlkreis:

291.974
62
4.709
18.837
113.022
37.674

4 Sitze
24 Sitze
8 Sitze

/M LANDKREIS

%/ KONSTANZ

.................................................

.................................................

Unterschiede zur derzeitigen Wahlkreiseinteilung:

«* Reduzierung von 7 auf 6 Wahlkreise; insbesondere:
Wahlkreis | ** Zuordnung der Gemeinden aus dem Wabhlkreis ,,H6ri“ zu den

Wahlkreis Il Wahlkreisen , Radolfzell“ und , Singen”

Wahlkreis 111
.Wahlkreis v
.Wah”(reis\f
.Wahlkreis Vi

Einwohnerzahl
98.036
42.527
69.893
24.425
22.440
34.653
291.974

Anzahl Sitze

21
9
15
5
5
7
62

% d. EW
33,58%
14,57%
23,94%

8,37%
7,69%
11,87%
100,00%

% d. Sitze  Einwohner/Sitz Abweichung

33,87%
14,52%
24,19%
8,06%
8,06%
11,29%
100,00%

Maximale Differenz:

4.668
4.725
4.660
4.885
4.488
4.950

462

S.2



WEITERE MODELLE DER VERWALTUNG

Landkreis Sigmaringen

Landkreis Tuttlingen
(W)

Eigeltingen

Orsingen-Nenzipg

Tengen
Bodenseekreis

Kanton Schaffhausen (CH) .
Gottmadingen Rielasingen-

Worblingen
Gailingen

Kanton Thurgau (CH)

Wabhlkreis Nr.
Wahlkreis | (Allensbach, Konstanz, Reichenau)
Wahlkreis Il (Gaienhofen, Moos, Ohningen, Radolfzell)
Wahlkreis Il (Singen, SteiRlingen)
Wahlkreis IV (Blsingen, Gailingen, Gottmadingen, Hilzingen, Rielasingen-Worblingen)
Wahlkreis V (Aach, Engen, Mihlhausen-Ehingen, Tengen, Volkertshausen)

Wahlkreis VI (Bodman-Ludwigshafen, Eigeltingen, Hohenfels, Miihlingen, Orsingen-Nenzingen, Stockach)

© Landkreis Konstanz | Biro des Landrats | Méarz 2023

Einwohnerzahl zum 30.09.2022:
Anzahl Sitze:

Einwohner (EW) pro Sitz:
MindestgroRe Wahlkreis:
MaximalgroRe ("GroR-")Wahlkreis:
MaximalgroRe ("Klein-")Wahlkreis:

291.974
62
4.709
18.837
113.022
37.674

4 Sitze
24 Sitze
8 Sitze

/M LANDKREIS

%/ KONSTANZ

.................................................

.................................................

¢ Modell 3

Unterschiede zur derzeitigen Wahlkreiseinteilung:

« Reduzierung von 7 auf 6 Wahlkreise; insbesondere:

Wahlkreis | ** Zuordnung der Gemeinden aus dem Wahlkreis ,,Héri“ zu den
Wahlkreis I Wahlkreisen , Radolfzell” und ,,Gottmadingen”
Wahlkreis 1l ¢« Zuordnung Volkertshausen zum Wahlkreis ,, Engen”

.Wahlkreis v

.Wah”(reis'\ﬂ"

.Wahlkreis‘\fl

Einwohnerzahl
98.036
42.527
54.514
36.593
25.651
34.653
291.974

Anzahl Sitze % d. EW

21 33,58%
9 14,57%
12 18,67%
12,53%

5 8,79%
11,87%

62 100,00%

% d. Sitze  Einwohner/Sitz Abweichung

33,87%
14,52%
19,35%
12,90%
8,06%
11,29%
100,00%

Maximale Differenz:

4.668
4.725
4.543
4.574
5.130
4.950

587

-41
16
-166
-135
421
241

S.3



