WEITERE MODELLE DER VERWALTUNG





Einwohnerzahl zum 30.09.2022:	291.974	
Anzahl Sitze:	62	
Einwohner (EW) pro Sitz:	4.709	
Mindestgröße Wahlkreis:	18.837	4 Sitze
Maximalgröße ("Groß-")Wahlkreis:	113.022	24 Sitze
Maximalgröße ("Klein-")Wahlkreis:	37.674	8 Sitze

• Modell 1

: Modell 2

• Modell 3

Unterschiede zur derzeitigen Wahlkreiseinteilung:

- Reduzierung von 7 auf 5 Wahlkreise; insbesondere:
 - Zuordnung Allensbach und Reichenau zum Wahlkreis "Radolfzell"
 - Zuordnung Steißlingen zum Wahlkreis "Radolfzell"
 - Zuordnung der Gemeinden aus dem Wahlkreis "Höri" zu den Wahlkreisen "Radolfzell" und "Singen"
 - Zusammenschluss der Wahlkreise "Singen" und "Gottmadingen"
 - Zuordnung Hilzingen zum Wahlkreis "Engen"
 - Zuordnung Volkertshausen zum Wahlkreis "Engen"

Wahlkreis Nr.	Einwohnerzahl	Anzahl Sitze	% d. EW	% d. Sitze	Einwohner/Sitz	Abweichung
Wahlkreis I (Konstanz)	85.273	18	29,21%	29,03%	4.737	28
Wahlkreis II (Allensbach, Gaienhofen, Moos, Öhningen, Radolfzell, Reichenau, Steißlingen)	60.353	13	20,67%	20,97%	4.643	-67
Wahlkreis III (Büsingen, Gailingen, Gottmadingen, Rielasingen-Worblingen, Singen)	77.030	17	26,38%	27,42%	4.531	-178
Wahlkreis IV (Aach, Engen, Hilzingen, Mühlhausen-Ehingen, Tengen, Volkertshausen)	34.665	7	11,87%	11,29%	4.952	243
Wahlkreis V (Bodman-Ludwigshafen, Eigeltingen, Hohenfels, Mühlingen, Orsingen-Nenzingen, Stockach)	34.653	7	11,87%	11,29%	4.950	241
	291.974	62	100,00%	100,00%		
			Maxim	ale Differenz:	421	

WEITERE MODELLE DER VERWALTUNG





Einwohnerzahl zum 30.09.2022:	291.974	
Anzahl Sitze:	62	
Einwohner (EW) pro Sitz:	4.709	
Mindestgröße Wahlkreis:	18.837	4 Sitze
Maximalgröße ("Groß-")Wahlkreis:	113.022	24 Sitze
Maximalgröße ("Klein-")Wahlkreis:	37.674	8 Sitze

• Modell 1

Modell 2

• Modell 3

Unterschiede zur derzeitigen Wahlkreiseinteilung:

- Reduzierung von 7 auf 6 Wahlkreise; insbesondere:
 - Zuordnung der Gemeinden aus dem Wahlkreis "Höri" zu den Wahlkreisen "Radolfzell" und "Singen"

Wahlkreis Nr.	Einwohnerzahl	Anzahl Sitze	% d. EW	% d. Sitze	Einwohner/Sitz	Abweichung
Wahlkreis I (Allensbach, Konstanz, Reichenau)	98.036	21	33,58%	33,87%	4.668	-41
Wahlkreis II (Gaienhofen, Moos, Öhningen, Radolfzell)	42.527	9	14,57%	14,52%	4.725	16
Wahlkreis III (Rielasingen-Worblingen, Singen, Steißlingen, Volkertshausen)	69.893	15	23,94%	24,19%	4.660	-50
Wahlkreis IV (Büsingen, Gailingen, Gottmadingen, Hilzingen)	24.425	5	8,37%	8,06%	4.885	176
Wahlkreis V (Aach, Engen, Mühlhausen-Ehingen, Tengen)	22.440	5	7,69%	8,06%	4.488	-221
Wahlkreis VI (Bodman-Ludwigshafen, Eigeltingen, Hohenfels, Mühlingen, Orsingen-Nenzingen, Stockach)	34.653	7	11,87%	11,29%	4.950	241
	291.974	62	100,00%	100,00%		
			Maximale Differenz:		462	

WEITERE MODELLE DER VERWALTUNG





Einwohnerzahl zum 30.09.2022:	291.974	
Anzahl Sitze:	62	
Einwohner (EW) pro Sitz:	4.709	
Mindestgröße Wahlkreis:	18.837	4 Sitze
Maximalgröße ("Groß-")Wahlkreis:	113.022	24 Sitze
Maximalgröße ("Klein-")Wahlkreis:	37.674	8 Sitze

- Modell 1
- Modell 2
- Modell 3

Unterschiede zur derzeitigen Wahlkreiseinteilung:

- Reduzierung von 7 auf 6 Wahlkreise; insbesondere:
 - Zuordnung der Gemeinden aus dem Wahlkreis "Höri" zu den Wahlkreisen "Radolfzell" und "Gottmadingen"
 - Zuordnung Volkertshausen zum Wahlkreis "Engen"

Wahlkreis Nr.	Einwohnerzahl	Anzahl Sitze	% d. EW	% d. Sitze	Einwohner/Sitz	Abweichung
Wahlkreis I (Allensbach, Konstanz, Reichenau)	98.036	21	33,58%	33,87%	4.668	-41
Wahlkreis II (Gaienhofen, Moos, Öhningen, Radolfzell)	42.527	9	14,57%	14,52%	4.725	16
Wahlkreis III (Singen, Steißlingen)	54.514	12	18,67%	19,35%	4.543	-166
Wahlkreis IV (Büsingen, Gailingen, Gottmadingen, Hilzingen, Rielasingen-Worblingen)	36.593	8	12,53%	12,90%	4.574	-135
Wahlkreis V (Aach, Engen, Mühlhausen-Ehingen, Tengen, Volkertshausen)	25.651	5	8,79%	8,06%	5.130	421
Wahlkreis VI (Bodman-Ludwigshafen, Eigeltingen, Hohenfels, Mühlingen, Orsingen-Nenzingen, Stockach)	34.653	7	11,87%	11,29%	4.950	241
	291.974	62	100,00%	100,00%		
			Maximale Differenz:		587	